
1 di 4

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE

Ing. Secondo Barbero

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto di cui 
all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: SC Dipartimento rischi naturali e ambientali; SS Idrologia e qualità delle acque. 
Assunzione di Dirigente.

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno



2 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Presa visione della proposta del Direttore Amministrativo dell’Arpa Piemonte, avv. Roberto Giovanetti, di 

seguito integralmente riportata:

Premesso che

“Nel PIAO, Piano integrato di Attività e Organizzazione adottato con DDG n. 9 del 31.01.2025, aggiornato con 

DDG n. 40 del 23.04.2025, era prevista per l’annualità 2025 una unità di personale dirigenziale da assegnare 

alla SC Rischi naturali e ambientali – SS Idrologia e qualità delle acque”.

Considerato che

“Arpa Emilia – Romagna ha espletato una procedura concorsuale per la copertura di un posto nella qualifica di 

Dirigente Ambientale – ruolo tecnico – del CCNL Area Funzioni Locali da destinare alla struttura Idro Meteo 

Clima dell’Agenzia.

Con nota prot. n.  46652 del 27.05.2025, Arpae ha accolto la richiesta di utilizzo della graduatoria di cui sopra 

consentendo di procedere all’assunzione a tempo pieno e indeterminato del dott. RONCHI Christian, 

attualmente dipendente a tempo indeterminato di Arpa Piemonte, inquadrato nell’Area dei professionisti della 

salute e dei funzionari, con incarico di funzione “Sala rischi ambientali”, attribuitogli con determinazione n. 

803/2022.”

L’acquisizione di una figura dirigenziale con competenze altamente specialistiche (accertate nell’ambito della 

procedura concorsuale) consente di incrementare con efficacia ed efficienza l’organizzazione e l’operatività 

proprie del Dipartimento rischi naturali e ambientali.

Il dott. RONCHI Christian ha comunicato la disponibilità alla costituzione del rapporto di lavoro a tempo pieno 

ed indeterminato nel ruolo di Dirigente Ambientale.

Il dott. RONCHI, già dipendente di ruolo presso l’Agenzia inquadrato nell’Area dei professionisti della salute e 

dei funzionari ha diritto, durante il periodo di prova, la cui durata è stabilita in sei mesi, ex art. 13 comma 1 

CCNL 16.07.2024 Area Funzioni Locali, alla conservazione del posto ai sensi dell’art. 40 comma 9 CCNL 

02.11.2022 del comparto Sanità.

A seguito del superamento positivo del periodo di prova si procederà al conferimento dell’incarico dirigenziale.

Per quanto sopra ed in coerenza con le disposizioni normative nazionali vigenti, si ritiene di poter procedere 

alla costituzione del rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, con decorrenza 01.07.2025 (o dalla 

data di presa servizio se successiva), con il dott. RONCHI Christian, nel ruolo di Dirigente Ambientale – ruolo 



3 di 4

tecnico – del CCNL dell’Area delle Funzioni Locali 17.12.2020, integrato dal CCNL16.07.2024, mediante 

l’utilizzo della graduatoria degli idonei approvata da Arpa Emilia – Romagna assegnandolo alla SC Rischi 

naturali e ambientali – SS Idrologia e qualità delle acque.

Tutto ciò premesso;

Preso atto del parere favorevole espresso nel merito dal Responsabile della Struttura semplice Ufficio 

Contabilità in ordine alla regolarità contabile del presente atto;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico, dando atto che il parere favorevole del Direttore 

Amministrativo è insito nella formulazione della presente proposta;

                                                         DECRETA

Per le motivazioni specificate in premessa che qui si richiamano integralmente:

1. di procedere all’assunzione a tempo indeterminato, con rapporto di lavoro a tempo pieno presso Arpa 

Piemonte nella posizione funzionale di Dirigente Ambientale da assegnare alla Struttura Complessa 

Rischi naturali e ambientali – SS Idrologia e qualità delle acque, del dott. RONCHI Christian, a 

decorrere dal 1° luglio 2025;

2. di dare atto che il dott. RONCHI Christian, durante il periodo di prova, la cui durata è stabilita in sei 

mesi, ex art. 13 comma 1 CCNL 16.07.2024 relativo al personale dell’Area Funzioni Locali, ha diritto 

alla conservazione del posto ai sensi dell’art. 40 comma 9 CCNL 02.11.2022 del comparto Sanità.;

3. di demandare al Direttore Amministrativo la sottoscrizione del contratto individuale di lavoro come da 

schema allegato al presente atto; 

4. di dare atto che il trattamento economico da attribuire al dirigente assunto mediante l’utilizzo della 

graduatoria concorsuale di Arpa Emilia-Romagna, è quello previsto dal CCNL relativo al Personale 

dell’Area delle Funzioni Locali sottoscritto in data 17.12.2020, integrato dal CCNL16.07.2024, per il 

profilo professionale di Dirigente Ambientale, nonché quello previsto dagli accordi integrativi aziendali 

stipulati tra Arpa Piemonte e le OO.SS. della Dirigenza medica e non medica vigenti;

5. di dare atto che il dirigente incaricato ha sottoscritto la dichiarazione ai sensi del D.lgs. n. 39/2013 di 

inesistenza di eventuali incompatibilità o l’impegno a rimuoverle prima della sottoscrizione del contratto;

6. di precisare, infine, che agli oneri derivanti dal presente atto si provvede con gli stanziamenti dei 

pertinenti capitoli di spesa per il personale dipendente;



4 di 4

7. di incaricare il Responsabile della Struttura Complessa “Dipartimento Affari amministrativi e Personale” 

dell’esecuzione del presente provvedimento nonché di trasmettere lo stesso al dirigente interessato.

Ing. Secondo Barbero


		2025-06-09T16:27:19+0200


		2025-06-09T14:27:38+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




